¹⁴ In questo senso: VISMARA G., *Storia dei patti successori*, vol. I, Milano, 1941 pp. 220 ss., MEREJA P., *Estudios de direito hispanico medieval*, Coimbra, 1952, pp. 185 ss., SAMPER POLO F., *op. cit.*, p. 175.

advivit, rem quam donat, sibi reservat, scribens: si prius mortuus fuero quam tu, res mea ad te peveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perveniat, quod si prius moriatur cui res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris.

La *donatio post obitum* rivela la sua importanza nell'uso che, specialmente nella popolazione di origini germaniche, si fa di questo istituto in sostituzione del testamento.

Sono gli stessi papiri già esaminati a testimoniare che la *donatio post obitem* è usata per disporre delle ultime volontà.

In Pap. Ital. I, 16¹⁵ il donante afferma che la donazione è *pro oblationem et remedium animae meae*, come si recita spesso nei testamenti cristiani. Inoltre, l'oggetto stesso della donazione non lascerebbe dubbi sullo scopo dell'atto. Il *primicerius* Iohannes e i coniugi *Bonus* e *Martyria* di Pap. Ital. I, 14-15 lasciano la metà dei loro beni, osservando così le regole sulla legittima, predisposte da Giustiniano nella Nov. 18.1 del 536 d.C.¹⁶

La scelta di disporre del patrimonio dopo la morte non mediante testamento può certamente dipendere dal formalismo legato a questo, contrapposta alla semplicità di una donazione, ma anche dalla considerazione che la donazione era revocabile solo in ipotesi specifiche, difficilmente realizzabili quando il donatario era la Chiesa. Il lascito di solo metà del patrimonio, con il chiaro proposito di rispettare la quota di legittima, rafforza l'intento del *tabellio* di

¹⁵ Pap. Ital. I, 16, 1 – 8: [...*contra hanc donatio/nem me[a]m, quam propri[a] et sp[on]t[ia]nea voluntate feci*] / *p(rae)d(ic)tae s(an)c(t)ae Rav(ennati) eccl(esiae) pro oblationem et remedium animae [meae]*, / *numquam esse venturum, sed perpetuis temporibus tam [me] / quam h(ere)des successoresque meos inlesam atque inma[culatam]* / *conservare promitto, escluso a me vel meos h(ere)de[s] o[mnium]* / *legum beneficia, iuris et facti ignorantia, fori, loci mili[t]i[ae]q[ue]* / *perscriptione, seu quod de revocandis donationibus s[unt] per*] / *lege indulta donantibus, ...*

¹⁶ Auth. XVIII.1: *Haec nos moverunt corrigere legem, et non eam despiciere semper erubescens, talique modo determinare causam, ut, si quidem unius est filii pater aut mater aut duorum vel trium vel quattuor, non triuncium eis relinqui solum, sed tertiam propriae substantiae, hoc est uncias quattuor, et hanc esse definitam mensuram usque ad praedictum numerum. Si vero ultra quattuor habuerit filios, mediam eis totius substantiae relinqui partem, ut sexuncium sit omnino quod debetur, singulis ex aequo quadriuncium vel sexuncium dividendum, et hoc non sub iniusta circumstantia rerum (forsan enim etiam hic alii iniustitiam patiuntur, aliis quidem meliora aliis vero deteriora percipientibus), sed quod contigerit unumquemque per omnia aequum esse in qualitate et in quantitate, sive quis illud institutionis modo sive per legati (idem est dicere et fideicommissi) relinquat occasionem. Licebit enim ei reliquum octo uncium forte aut sexuncium habere, et largiri sicut voluerit filiis ipsis aut cuilibet extraneorum, et natura primo curata competenter, sic ad extraneas largitates accedere. Hoc servando in omnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso lege decreta est.*